

Extinderea statiei de epurare a sat.Colonita, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2-1

Amenajarea teritoriului.

Valoarea de deviz 101 366,77 lei

Intocmit in prețuri curente 11.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Tufe - 18 buc				
1	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	1,1500	84,75	97,46
2	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (Ienupar cazacesc)	buc	18,0000	249,91	4 498,38
		<i>Total</i>	lei			4 595,84
		Total Capitolul 1. Tufe - 18 buc Inklusiv salariu				4 595,84 799,46
		2. Capitolul 2. Copaci - 4 buc				
3	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	4,0000	0,62	2,50
4	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Mesteacan veracos)	buc	4,0000	278,59	1 114,36
		<i>Total</i>	lei			1 116,86
		Total Capitolul 2. Copaci - 4 buc Inklusiv salariu				1 116,86 237,00
		3. Capitolul 3. Gazon obisnuit - 60,0 m2				
5	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de	m2	60,0000	8,25	495,00

		pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime				
6	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,6000	995,10	597,06
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,6000	544,65	326,79
		<i>Total</i>	lei			1 418,85
		Total Capitolul 3. Gazon obisnuit - 60,0 m2 Inclusiv salariu				1 418,85 760,05
		4. Capitolul 5. Poarta H-1,85 m, L=4,0 m (1 buc)				
8	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Panou gard Eco zincat Dn4,5 mm, h=1,85 m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	117,0000	431,27	50 458,71
		<i>Total</i>	lei			50 458,71
		Total Capitolul 5. Poarta H-1,85 m, L=4,0 m (1 buc) Inclusiv salariu				50 458,71 11 407,50
		5. Capitolul 5. Poarta H-1,85 m, L=4,0 m (1 buc)				
9	CK14A corect	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=4,0 m)	m2	7,4000	185,50	1 372,70
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B12.50	m3	0,1440	1 606,11	231,28

		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
		<i>Total</i>	lei			1 603,98
		Total Capitolul 5. Poarta H-1,85 m, L=4,0 m (1 buc) Inclusiv salariu				1 603,98 785,28
		6. Capitolul 6. Portita H-1,85 m, L=0,80 m (1 buc)				
11	CK14A corect	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Portita din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=0,80 m)	m2	1,4800	185,50	274,54
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B 12.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,1440	1 606,11	231,28
		<i>Total</i>	lei			505,82
		Total Capitolul 6. Portita H-1,85 m, L=0,80 m (1 buc) Inclusiv salariu				505,82 190,32
		7. Capitolul 7. Canal de scurgere (deshis) - 57,0 m				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,3000	473,65	2 984,00
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B 15 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	3,1500	1 644,03	5 178,70
		<i>Total</i>	lei			8 162,70
		Total Capitolul 7. Canal de scurgere (deshis) - 57,0 m Inclusiv salariu				8 162,70 1 530,90

		Total	lei			67 862,76
		Asigurarile sociale si medicale	24 %			3 770,52

	Cheltuieli de transport	3 %	1 540,93
	Cheltuieli de regie	11 %	8 049,16
	Beneficiu de deviz	4 %	3 248,94
	Total		84 472,31
	TVA	20 %	16 894,46
	Total deviz: Inclusiv salariu		101 366,77

Intocmit

SA ORIZONT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea stației de epurare a
sat.Colonita, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-2-1

Amenajarea teritoriului.

Valoarea de deviz 101 366,77 lei

Intocmit in prețuri curente 11.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,1211	75,00	984,08
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	107,6400	75,00	8 073,00
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	21,4920	75,00	1 611,90
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,1040	75,00	532,80
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	1,4208	75,00	106,56
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,6985	75,00	652,39
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,9971	75,00	3 749,78
		Total manopera				15 710,51

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,7600	3,00	11,28
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,3760	160,00	380,16
3.	1111000100001	Mesteacan veracos	buc	4,1600	200,00	832,00
4.	1111000100003	Ienupar cazacesc	buc	18,7200	200,00	3 744,00
5.	1212121212121	apa	m3	0,9000	10,00	9,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,2450	330,00	2 390,85
7.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,3400	3,00	1,02
8.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,3400	250,00	85,00
9.	2663102100000	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	3,2610	1 150,00	3 750,15
10.	2663102100910	Beton marfa clasa B 12,5/M 150	m3	3,8491	1 150,00	4 426,46
11.	27107037051	Panou din sirma de otel Dn4,5 Zn	m2	222,2942	95,70	21 273,55
12.	27321036060	Stilp ECO 18 L=2,4 m	buc	49,3012	242,00	11 930,89
13.	281110630205	Capac pentru stilpuri 60x40	buc	49,3012	9,00	443,71
14.	287312205193	Poarta din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=4,0 m	m2	7,4000	85,00	629,00
15.	287312205194	Portita din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=0,80 m	m2	1,4800	85,00	125,80
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0440	10,00	0,44
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3474	10,00	3,48
18.	4100126202818	Apa	m3	0,6300	10,00	6,30
19.	4113222025	Element de fixare ECO 40 Zn	buc	197,1845	6,70	1 321,14
		Total materiale de construcții				51 364,23

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,6460	45,00	119,07
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7875	420,00	330,75
3.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0500	50,00	2,50
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,2600	25,00	31,50
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1728	25,00	4,32
6.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,6420	420,00	269,64
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0720	420,00	30,24
		Total utilaje de construcții				788,02

Total	lei	67 862,76
Asigurarile sociale si medicale	24 %	3 770,52
Cheltuieli de transport	3 %	1 540,93
Cheltuieli de regie	11 %	8 049,16
Beneficiu de deviz	4 %	3 248,94
Total		84 472,31
TVA	20 %	16 894,46

Total deviz: 101 366,77

Intocmit

SA ORIZONT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Tufe - 18 buc				
1	TsH17A	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren ușor	m3			84,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	75,00	84,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			97,46
2	TsH24B	Plantări trandafiri și arbuști cu ghimpi, fără balot (Ienupar cazacesc)	buc			249,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	75,00	1,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	75,00	37,50
	1111000100003	Ienupar cazacesc	buc	1,0400	200,00	208,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	3,00	0,36
	1714227322897	Fringhie cinpa 9-16 mm	kg	0,0100	3,00	0,03
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	250,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 498,38
		2. Capitolul 2. Copaci - 4 buc				
3	TsH108A	Săparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,62
	2952260003520	Săpător de gropi	h-ut	0,0125	50,00	0,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2,50
4	TsH24C	Plantări puieti de arbori foioși, fără balot (Mesteacan veracos)	buc			278,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	75,00	3,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	75,00	56,25
	1111000100001	Mesteacan veracos	buc	1,0400	200,00	208,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	3,00	1,20
	1714227322897	Fringhie cinpa 9-16 mm	kg	0,0400	3,00	0,12
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	250,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 114,36
		3. Capitolul 3. Gazon obisnuit - 60,0 m2				
5	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			8,25
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	75,00	8,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			495,00
6	TsH09A	Sămânarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în panta sub 30%	100m2			995,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	75,00	361,50
	0221107204435	Săminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	160,00	633,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			597,06
7	TsH96A	Udarea gazoanelor și florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			544,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	75,00	80,25

	12121212121	apa	m3	1,5000	10,00	15,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	420,00	449,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			326,79
		4. Capitolul 5. Poarta H-1,85 m, L=4,0 m (1 buc)				
8	CO06B4 corect	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Panou gard Eco zincat Dn4,5 mm, h=1,85 m) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			431,27
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	75,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	75,00	28,50
	27321036060	Stilp ECO 18 L=2,4 m	buc	0,4103	242,00	101,97
	4113222025	Element de fixare ECO 40 Zn	buc	1,64103	6,70	11,29
	281110630205	Capac pentru stilpuri 60x40	buc	0,4103	9,00	3,79
	27107037051	Panou din sirma de otel Dn4,5 Zn	m2	1,8500	95,70	181,83
	2663102100910	Beton marfa clasa B 12,5/M 150	m3	0,02954	1 150,00	34,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 458,71
		5. Capitolul 5. Poarta H-1,85 m, L=4,0 m (1 buc)				
9	CK14A corect	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=4,0 m)	m2			185,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	75,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	75,00	28,50
	287312205193	Poarta din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=4,0 m	m2	1,0000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 372,70
10	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B12.50 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 606,11
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100910	Beton marfa clasa B 12,5/M 150	m3	1,0250	1 150,00	1 196,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231,28
		6. Capitolul 6. Portita H-1,85 m, L=0,80 m (1 buc)				
11	CK14A corect	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Portita din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=0,80 m)	m2			185,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	0,9600	75,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	75,00	28,50
	287312205194	Portita din metal "Eurogard" H=1,85 m, L=0,80 m	m2	1,0000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			274,54
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B 12.5	m3			1 606,11

		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	75,00	258,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100910	Beton marfa clasa B 12,5/M 150	m3	1,0250	1 150,00	1 196,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231,28
		7. Capitolul 7. Canal de scurgere (deshis) - 57,0 m				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			473,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 984,00
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B 15 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 644,03
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	75,00	288,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,75
	2663102100000	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0250	1 150,00	1 190,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 178,70

APROBAT:

Intocmit
SA ORIZONT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.